TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTCTH-TTHT
V/v triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy

tính tiền

Cần Thơ, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Các Tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân
trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Căn cứ Công văn số 3348/BTC-TCT ngày 29/3/2024 của Bộ Tài chính về
việc chỉ đạo công tác triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền.

Căn cứ Công văn số 1287/TCT-DNNCN ngày 28/3/2024 của Tổng cục Thuế
về việc tiếp tục triển khai Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền năm 2024.

Để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong việc sử dụng HĐĐT một cách
nhanh chóng, tiện lợi, tiết kiệm, đồng thời nâng cao hiệu quả quản lý, chống thất
thu thuế đối với lĩnh vực bán lẻ, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, góp phần đẩy
mạnh công tác chuyển đổi số, ngành Thuế đã triển khai giải pháp HĐĐT khởi tạo
từ máy tình tiền.

Việc triển khai giải pháp HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền đã đáp ứng tốt hơn
việc sử dụng HĐĐT của những hoạt động đặc thù, có thời gian hoạt động thường
xuyên, liên tục, giá trị từng hóa đơn không nhiều nhưng tần suất phát hành hóa
đơn lớn như:

- Kinh doanh ăn uống, nhà hàng, khách sạn;
- Bán lẻ hàng hóa (trung tâm thương mại; siêu thị; bán lẻ hàng tiêu dùng);
- Bán lẻ thuốc tân dược;
- Kinh doanh vàng, bạc;
- Kinh doanh xăng dầu, phí đường bộ, sân golf, cáp treo,…
- Dịch vụ khác (dịch vụ vui chơi giải trí, vé cầu đường, vé xe buýt, vé tham

quan, du lịch...).
Việc sử dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền có nhiều lợi ích so với HĐĐT

có mã thông thường như sau:
- Có thể xuất hóa đơn điện tử ngay cho khách hàng kể cả ngoài giờ hay đêm

khuya do hóa đơn in ra từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu với cơ quan
thuế chính là hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo quy định;

- Chủ động hơn trong việc điều chỉnh sai sót do hóa đơn điện tử khởi tạo từ
máy tính tiền được gửi vào cuối ngày không phải gửi từng hóa đơn như loại hóa
đơn có mã thông thường;

2

- Tại một địa điểm bán hàng có thể thiết lập nhiều máy tính tiền theo quy
định để xuất hóa đơn điện tử cho khách hàng một cách nhanh chóng, thuận lợi.

- Đáp ứng tốt hơn yêu cầu của khách hàng cần hóa đơn để tham gia dự
thưởng do thông tin trên hóa đơn điện tử từ máy tính tiền có thêm trường thông
tin về CMND/CCCD trong trường hợp người mua hàng chưa có mã số thuế hoặc
không nhớ mã số thuế.

Do đó, Cục Thuế thành phố Cần Thơ, đề nghị các Tổ chức, doanh nghiệp,
hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn thành phố Cần Thơ các nội dung sau:

1. Đề nghị các Tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh (CSKD) thuộc đối
tượng triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền tích cực phối hợp với các tổ
chức cung cấp dịch vụ HĐĐT và cơ quan thuế để thực hiện chuyển đổi hoặc đă
ng ký sử dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền. Chuẩn bị cơ sở hạ tầng công nghệ
thông tin để triển khai thực hiện HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền.

Trường hợp các CSKD đã đăng ký áp dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT trong
năm 2023 nhưng chưa sử dụng, đề nghị CSKD thực hiện sử dụng HĐĐT khởi tạo
từ MTT theo quy định.

Trường hợp CSKD không xuất hóa đơn cho người mua khi cung cấp hàng
hóa, dịch vụ thì sẽ bị cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, xử phạt hành vi vi phạm
không xuất hóa đơn theo đúng quy định của pháp luật thuế.

2. Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cùng với gia đình
tích cực, chủ động lấy hóa đơn điện tử, HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền khi mua
hàng hoá, dịch vụ nhằm minh bạch trong giao dịch mua bán, bảo vệ quyền lợi
người tiêu dùng; đồng thời, còn được tham gia dự thưởng chương trình “Hóa đơn
may mắn” do Ngành thuế tổ chức thực hiện.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ, thông báo đến các Tổ chức, doanh nghiệp, hộ
kinh doanh, người dân trên địa bàn thành phố Cần Thơ biết và thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Báo Cần Thơ, Đài PTTH Cần Thơ;
- UBND quận, huyện;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng QLHKD; TT-KT 1, 2 (để thông báo NNT);
- Chi cục Thuế quận, khu vực (để thông báo NNT);
- Lưu: VT, TTHT (2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

    Huỳnh Tấn Phát

		2024-04-08T15:46:28+0700
	VN
	Thạch Trầm Thảo
	Ký bởi Thạch Trầm Thảo

		2024-04-08T16:51:24+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2024-04-08T17:16:05+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:1748, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T17:16:06+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:1748, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T17:16:07+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:1748, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T17:16:07+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:1748, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T17:16:08+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ